
 
COPIA DI DETERMINAZIONE 

 
 

Numero   661   del 26-09-2024 
 
 
Oggetto:       SISTEMAZIONE  E  MESSA  A NORMA IMPIANTISTICA SPO= 

GLIATOI  CAMPO  SPORTIVO  ROMANELLI - INT. DET. N. 
613/2022  PER  MAGGIORE SPESA DI E. 57,95 (ESCLUSO 
IVA) A FAVORE ARCH. M. UGOLINI DI BORGO S. L. (FI)   

 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 

PREMESSO che con deliberazione della G.C. n. 31 del 12.04.2018 si approvava il progetto di 
fattibilità tecnica ed economica, predisposto dal tecnico incaricato, dell’intervento descritto in 
oggetto comportante una spesa complessiva di €. 485.601,05;   
 
DATO ATTO che con deliberazione della G. C. n. 145 del 02.12.2020 si approvava il progetto 
definitivo denominato “Sistemazione e messa a norma impiantistica dell’edificio destinato a 
spogliatoi del complesso sportivo Romanelli nel capoluogo” comportante una spesa 
complessiva di €. 530.000,00; 
 
DATO ATTO che il codice CUP dell’intervento di cui in oggetto è il seguente: 
G63E18000030004; 
 
CONSIDERATO che con determinazione n. 130 del 03.03.2022, poi modificata con ulteriore 
atto n. 376 del 28.06.2022, è stato approvato il progetto esecutivo dell’intervento con il 
seguente quadro economico di complessivi € 635.000,00: 
 
a) Importo per l’esecuzione delle lavorazioni:  

- a.1 Opere edili                                   €. 278.607,12 
- a.2 Impianti meccanici                                         €. 141.578,97  
- a.3 Impianti elettrici                                          €.   57.466,46 
       ------------------ 

           Totale lavori soggetti a ribasso                                   €.  477.652,55 
- a.4 Oneri della sicurezza, non soggetti a ribasso d’asta  €.    36.380,47 

   Totale                                                                                            €.  514.033,02 
b) Somme a disposizione della stazione appaltante per: 
- Opere in economia per manutenzioni urgenti (muro)                  €.    9.784,86 
- Spese tecniche e previdenza                               €.  40.309,48 
- Incentivo funzioni tecniche ex art 113 D. Lgs 50/16                   €.  10.280,66 
- Spese per gara con Ufficio Gare Associato                            €.    3.500,00 
- IVA al 4%                                €.       259,04 
- IVA al 10%                             €.  50.755,69 
- Imprevisti e arrotondamenti                              €.    3.837,22 

Totale Somme a Disposizione                                                                    €.  120.966,98 
 
CONSIDERATO che il progetto di cui sopra di complessivi € 635.000,0 è finanziato 
nel seguente modo: 



 

DETERMINAZIONI n. 661 del 26-09-2024 - pag 2- Comune di Borgo San Lorenzo 

- per € 15.000,00 sul cap. 9703 “Impiego contributo regionale per messa a norma impianto 
sportivo Romanelli” Codice Bilancio 06.01-2.02.01.09.016 (impe 982 - 1013 - 1178/2020); 
- per € 26.000,00 sul Cap. 9720 “Riqualif.ne impianto sportivo Romanelli” Codice Bilancio 
06.01-2.02.01.09.016 (impe 1179/2020); 
- per € 489.000,00 sul cap. 9731 “Interventi di riqualificazione impianto sportivo Romanelli” 
Codice Bilancio 06.01-2.02.01.09.016 (impe 1180/2020) – mutuo del Credito Sportivo; 
- per € 6.090,24 sul cap. 9915 “Incarichi professionali per progettazioni - Impiego avanzo 
destinato ad investimenti” Codice Bilancio 01.06-2.02.03.05.001 (impe FPV 1303/2019); 
- per € 11.761,78 sul cap. 9914/02 “Incarichi professionali per progettazioni - Impiego avanzo 
disponibile” Codice Bilancio 01.06-2.02.03.05.001 (impe 841/2020);   
- per € 32.147,98 sul cap. 9709 “Interventi di manutenzione straordinaria impianti sportivi” 
Codice Bilancio 06.01-2020109016 (impe 292/2022); 
- per € 55.000,00 sul cap. 9709 “Interventi di manutenzione straordinaria impianti sportivi” 
Codice Bilancio 06.01-2020109016 (impe 528/2022); 
 
PRECISATO che con determinazione dirigenziale n. 613 del 04.10.2022è stato conferito 
all’arch. Ugolini Massimiliano di Borgo San Lorenzo (Fi), Partita Iva  07045620486, l’incarico 
della Direzione Lavori dell’intervento di cui sopra dietro corrispettivo di € 18.408,00 (oltre Iva 
e compreso contributo previdenziale); 
 
CONSIDERATO che nel corso dei lavori sono state emesse da parte del professionista le 
seguenti fatture: 

- n. 46 del 26.09.2023 di € 5.369,45 (oltre Iva e compreso contributo previdenziale), 
- n. 52 del 16.11.2023 di € 4.417,92 (oltre Iva e compreso contributo previdenziale); 
- n. 15 del 13.03.2024 di € 5..06,98 (oltre Iva e compreso contributo previdenziale); 

 
DATO ATTO che nel corso della realizzazione del progetto si è reso necessario predisporre una 
variante strutturale depositata presso la Regione Toscana – Genio Civile – come previsto dalla 
normativa vigente in materia; 
 
VERIFICATO che per tale deposito occorreva il pagamento dei diritti di conservazione pari ad 
€ 57,95 (come si evince dalle quietanze conservate in atti); 
 
DATO ATTO che: 

- i suddetti diritti sono stati anticipati per ragione di urgenza dal professionista 
incaricato; 

- lo stesso professionista ha inserito, per errore materiale, nella fattura n. 46/2023 
l’importo di € 67,95 (esclusa Iva) per ottenere il rimborso dei diritti anticipati; 

- il professionista ha rimesso nota di credito di € 10,00 (esclusa Iva); 
 
EVIDENZIATO pertanto che per procedere alla liquidazione della fattura finale dell’importo 
dovuto al professionista (essendo i lavori conclusi) occorre procedere ad impegnare la maggiore 
spesa di € 57,95 (esclusa Iva);    
 
DATO ATTO che è stata acquisita la dichiarazione sostitutiva, ai sensi dell’art. 3 della L. n. 
136/2010 e s.m.i. e sue successive modificazioni ed integrazioni per garantire la piena 
tracciabilità dei flussi finanziari relativi al presente rapporto, utilizzando allo scopo un apposito 
conto corrente dedicato e assicurando il pieno rispetto delle regole stabilite dalla fonte 
normativa richiamata; 
 
DATO ATTO che il codice CIG, rilasciato dall’Autorità Nazionale Anticorruzione, ai sensi 
della L. 136/2010 e smi, è il seguente: ZB937E8333; 
 



 

DETERMINAZIONI n. 661 del 26-09-2024 - pag 3- Comune di Borgo San Lorenzo 

EVIDENZIATO che la spesa complessiva derivante dal presente atto trova copertura all’interno 
del quadro economico dell’intervento riapprovato con determinazione dirigenziale n. 498 del 
23.07.2024 del seguente tenore: 
 
a) Importo per l’esecuzione delle lavorazioni:  

Totale lavori a misura e a corpo             €   455.527,7 
Oneri della sicurezza, non soggetti a ribasso d’asta €   40.049,04 

   Totale lavori      € 495.576,74 
b) Somme a disposizione della stazione appaltante per: 
Opere in economia per manutenzioni urgenti (muro e sost. tubo)  €    9.784,86 
Spese per arredi (compreso Iva)                                                       €    6.893,00  
Spesa per nuova pavimentazione del resede                                    €    4.596,44 
Imprevisti e arrotondamenti      €    3.708,43 
Incentivo funzioni tecniche ex art 113 D. Lgs 50/16   €  10.289,23 
Spese tecniche e previdenza (compreso Iva) 

Progettazione 1° affidamento     €    6.090,24 
Progettazione 2° affidamento    €   11.763,78 
Incarico per variante strutturale (Ing. Bini)                             €       761,28 
Direzione lavori e sicurezza (Iva inclusa)   €   22.457,76 
Direzione lavori maggiori spese variante (Iva inclusa) €     3.330,60 
Incarico spese tecniche attivazione fotovoltaico                     €     1.216,95 
SCIA antincendio centrale termica    €     2.410,72 
Fornitura e installazione elementi autoclave   €     2.547,25 
Pratica INAIL impianto riscaldamento       €     1.015,04   

Spese per pubblicità, bandi, ecc. (Ufficio Gare Associato) €     3.000,00 
Imprevisti per oneri COVID indiretti                €            0,00 
Iva al 4% su opere abbattimento barriere architettoniche               €            0,00 
Iva al 10% sui lavori                  €    49.557,67 

Totale Somme a Disposizione    €  139.423,26 
 
ACCERTATO che il programma dei pagamenti conseguente all’assunzione degli impegni di 
spesa del presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le 
regole della finanza pubblica, ai sensi dell’art. 183, comma 8^, del D. Lgs. n. 267/2000, così 
modificato dall’art. 74 del D. Lgs. n. 118/2011, introdotto dal D. Lgs. n. 126/2014; 
 
VISTO l'art. 147-bis, comma 1, del Testo Unico sugli Enti locali, approvato con decreto 
legislativo 18 agosto 2000, n. 267 — introdotto dall'art. 3, comma 1, lettera d), del decreto legge 
10 ottobre 2012, n. 174, convertito con modificazione nella legge 7 dicembre 2012, n. 213 —, 
con riguardo al controllo preventivo sulla regolarità amministrativa e contabile, da esprimersi 
obbligatoriamente dal Responsabile di Servizio, attraverso apposito parere;  
 
VISTO l'art. 8, comma 3, inciso finale, del Regolamento comunale sui controlli interni; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n.  27 del 15/03/2024 con la quale è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (parte finanziaria) con relativa assegnazione ai 
Responsabili dei Servizi delle risorse necessarie alla gestione degli esercizi 2024/2025/2026; 

RITENUTA la propria competenza in merito, ai sensi del D. Lgs. n. 267/2000; 
 

DETERMINA 
 

1. DI PRENDERE ATTO, per le motivazioni di cui sopra, della maggiore spesa di € 57.95 
sostenuta dal professionista arch. Ugolini Massimiliano di Borgo San Lorenzo (Fi) quali diritti 



 

DETERMINAZIONI n. 661 del 26-09-2024 - pag 4- Comune di Borgo San Lorenzo 

di segreteria per il deposito presso la Regione Toscana – Genio Civile -  della variante 
strutturale del progetto di “Messa a norma impiantistica edificio spogliatoi Romanelli”; 

 
2. DI IMPEGNARE la favore dell’arch. Ugolini Massimiliano, la spesa di € 57,95 (esclusa 
Iva),. ad integrazione dell’impe già assunto sotto specificato, sul cap.  9709 “Interventi di 
manutenzione straordinaria impianti sportivi” Codice Bilancio 06.01-2020109016 (impe 
292.01/2022); 
 
2. DI DARE ATTO che il pagamento del saldo del corrispettivo per le prestazioni afferenti alla 
D.L. saranno liquidate con successivo atto; 
 
3. DI PRECISARE che i dati di questa determinazione saranno pubblicati sul sito internet del 
Comune ai sensi dell’art. 1, comma 32, della L. 190/2012 (“anticorruzione”) e dell’art. 37 del 
D. Lgs. 33/2013 (trasparenza); 

 
4. DI DARE ATTO che è stata accertata la compatibilità tra il programma dei pagamenti ed gli 
stanziamenti di cassa e le regole della finanza pubblica, come precisato in parte narrativa;  

 
5. DI DARE ATTO che la firma del presente provvedimento equivale anche al formale rilascio 
del parere favorevole di regolarità e correttezza giuridico/amministrativa del medesimo, ai sensi 
delle normative richiamate in narrativa; 

 
  6.  DI DARE ATTO infine che responsabile del procedimento ai sensi della L. 241/90 e del D. 

Lgs. n. 50/2016 e loro smi è il geom. Cerreti Luca, responsabile della U.O. Lavori Pubblici, 
Ambiente e Patrimonio del Servizio Tecnico di questo Ente. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Il Dirigente 
F.to  Grazzini Emanuele 

  



 

DETERMINAZIONI n. 661 del 26-09-2024 - pag 5- Comune di Borgo San Lorenzo 

 
Ufficio:     U.O. STAFF TECNICO  
 
 

DETERMINAZIONE  N.    661    DEL  26-09-24 
 
 

Oggetto:          SISTEMAZIONE  E  MESSA  A NORMA IMPIANTISTICA SPO= 
GLIATOI  CAMPO  SPORTIVO  ROMANELLI - INT. DET. N. 
613/2022  PER  MAGGIORE SPESA DI E. 57,95 (ESCLUSO 
IVA) A FAVORE ARCH. M. UGOLINI DI BORGO S. L. (FI) 

 
 
 
 
 
 

 
PARERE favorevole di regolarità contabile e VISTO attestante la copertura finanziaria espressi sulla 
presente determinazione ai sensi degli artt. 147 bis e 183, comma 7, del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000. 

 
Importo Impegno di spesa €         57,95 

 
Lì 26-09-2024                                                                        Il Ragioniere 
 F.to Giannelli Marco 

 
 
 

 
  



 

DETERMINAZIONI n. 661 del 26-09-2024 - pag 6- Comune di Borgo San Lorenzo 

 
 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Rep. Albo Pretorio Informatico n. 1292 
 
La sottoscritta Responsabile della U.O. Staff Segreteria e Organi Governo ATTESTA che in data odierna 
copia del presente atto viene affissa all’ Albo Pretorio Informatico ove resterà pubblicata per 15 giorni 
consecutivi dal  07-10-2024          al_________________________ 
 
Borgo San Lorenzo, 07-10-2024 
                      LA RESPONSABILE 
                                U.O. Staff Segreteria e Organi Governo 
                     F.to Gherardelli Lucia 
  
   
  
        

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 
La sottoscritta Responsabile della U.O. Staff Segreteria e Organi Governo CERTIFICA che copia del 
presente atto è stata affissa all’ Albo Pretorio Informatico per la pubblicazione nei termini sopra indicati 
 
Borgo San Lorenzo, 
             LA RESPONSABILE 
                         U.O. Staff Segreteria e Organi Governo 
            F.to Gherardelli Lucia 
 
 
 


